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Inventarfirmaet Landmeco 
holdt i starten af novem-
ber et seminar, hvor Anne 
Engels fra den tyske kvali-
tetsmærkningsordning, 
K AT ( ” K o n t r o l l i e r t e 
Alternative Tierhaltungs-
formen”) var inviteret til at fortælle om mærket. 

KAT-kvalitetsmærkningen blev startet i Tyskland 
i 1995 og finder, som navnet antyder, kun anven-
delse i alternative systemer med fritgående dyr, dvs. 
produktioner med skrabehøner, fritgående høner og 
økologiske høner

I KAT-certificeringsordningen stiller man en 
række krav til dyrevelfærd, sundhed og sporbarhed, 
som dels bygger på EU-lovgivningen, men som også 
tager afsæt i tyske regler for æglæggende høner og 
dyrevelfærd. 

Kvalitetskravene omfatter hele ægproduktionen 
- fra foderstof, rugeri og opdræt over til producent 
og pakkeri. 

Alle KAT-certificerede æg stemples ude hos 
ægproducenterne, inden de sendes af sted til pak-
keriet. Stemplet fortæller, hvor og hvordan ægget er 
produceret, oplysninger som forbrugerne har adgang 
til, hvis de indtaster æggets nummer på nettet eller i 
en app på mobilen. 

Ifølge Anne Engels er der i dag (oktober 2012) i 
alt 2.521 bedrifter, som producerer KAT-certificerede 

æg. Det svarer til 70,5 mio. hønepladser. Alene i 
Tyskland er 33,8 mio. høner ud af den samlede 
bestand på 39 mio. høner kvalitetssikret af KAT, 
svarende til 85 % af den tyske ægproduktion. Da 
kun omkring 14 % af de tyske høner opstaldes i 
bure, er stort set alle æg fra den 
alternative produktion i Tyskland 
altså KAT-mærket.  Flere af 
nabolandene, især Holland og 
Østrig, har også mange KAT-
kontrollerede ægproducenter, 
mens der i Danmark er 5-10 
KAT-certificerede producenter. 

Når KAT-mærket har spredt 
sig ud over de tyske grænser, hænger det i høj grad 
sammen med, at der er behov for import af æg til 
det tyske marked, hvor selvforsyningsgraden for æg 
er 70 %. Og i med at de tyske forbrugere har taget 
KAT-ordningen til sig, har det været naturligt, at der 
stilles de samme krav til importerede æg fra alter-
native produktionssystemer, som til æg produceret 
i Tyskland. 

KAT-certificerede producenter skal opfylde en 
række krav til indretning af staldene. Fritgående og 
økologiske høner skal fx have adgang til en veranda 
med et areal svarende til halvdelen af staldens 
grundareal. Der er også krav til udformning af sidde-
pinde, reder, skrabeareal og lysprogrammer - og for 
høner i etagesystemer må der højst være to niveauer 
ud over selve gulvet.

KAT - et tysk kvalitetsmærke 
til alternative høner  
Af Mette Noe Bach, Videncentret for Landbrug, Fjerkræ 

Mette Noe Bach

Anne Engels

Antallet af KAT-certificerede hønepladser i oktober 2012 i 1.000 
stk.

Antallet af KAT-certificerede æglæggerbesætninger i oktober 
2012.
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Udviklingen i antallet af KAT-medlemmer fra 2003-2012.

KAT kontrollerer også foderets indholdsstoffer 

skandalen i 2010-2011 omfatter denne kontrol også 
analyser af dioxinindhold i foderet. En test som 
følges op ude hos ægproducenterne, hvor der årligt 
udføres en dioxinanalyse af æggene. 

på www.kat.ec -

-

er i dag.

Den centrale KAT-database dækker alle led i produktionskæden.
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